АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 ИВ 28Й №
г. Верхняя Салда

О силах гражданской обороны Верхнесалдинского городского округа,
необходимых для решения вопросов местного значения, и поддержании их в

готовности к действиям

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», приказами Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении
типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне», от 23.12.2005 № 999 «Об
утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных
формирований», в целях реализации полномочий органов местного
самоуправления в области гражданской обороны, руководствуясь Уставом
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны
Верхнесалдинского городского округа, необходимых для решения вопросов
местного значения, и поддержании их в готовности к действиям (прилагается).

2. Директору МКУ «Управление гражданской защиты
Верхнесалдинского городского округа» А. Н. Морозову:

1) вести учет сил гражданской обороны Верхнесалдинского городского
округа, необходимых для решения вопросов местного значения;

2) оказывать методическую помощь организациям, создающим
нештатные аварийно-спасательные формирования, нештатные формирования
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

3) осуществлять контроль за состоянием готовности сил гражданской
обороны Верхнесалдинского городского округа, необходимых для решения
вопросов местного значения;

4) осуществлять планирование применения сил гражданской обороны
Верхнесалдинского городского округа, необходимых для решения вопросов
местного значения.

3. Рекомендовать руководителям организаций, включенных в Перечень
сил гражданской обороны Верхнесалдинского городского округа, необходимых
для решения вопросов местного значения, обеспечить готовность сил и средств
к выполнению мероприятий гражданской обороны в соответствии с Планом

2

гражданской обороны и защиты населения Верхнесалдинского городского
округа, исходя из возложенных на них задач.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http:// v-salda.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

v

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
о т  1 9  ФЕВ 2024 №
«О силах гражданской обороны
Верхнесалдинского городского
округа, необходимых для решения
задач местного значения и
поддержании их в готовности к
действиям»

ПОЛОЖЕНИЕ
о силах гражданской обороны Верхнесалдинского городского округа,

необходимых для решения вопросов местного значения, и поддержании их
в готовности к действиям

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны
Верхнесалдинского городского округа, необходимых для решения задач
местного значения и поддержании их в готовности к действиям (далее -
Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от
12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказами
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от
18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне», от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка, создания нештатных
аварийно-спасательных формирований», в целях реализации полномочий
органов местного самоуправления в области гражданской обороны.

2. Состав сил гражданской обороны Верхнесалдинского городского
округа (далее — силы ГО), необходимых для решения вопросов местного
значения формируется из:

1) подразделений Государственной противопожарной службы,
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа (по
согласованию);

2) нештатных аварийно-спасательных формирований (далее -  НАСФ)
организаций, расположенных на территории Верхнесалдинского городского
округа, в установленном порядке отнесенным к категории по гражданской
обороне;

3) нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне (далее -  НФГО) организаций, расположенных на
территории Верхнесалдинского городского округа, в установленном порядке
отнесенным к категории по гражданской обороне;

4

4) территориальных НФГО, созданных постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа, для решения отдельных задач
гражданской обороны местного значения.

Раздел 2. Создание и поддержание в состоянии готовности сил
гражданской обороны Верхнесалдинского городского округа, необходимых

для решения задач местного значения

3. Силы ГО создаются постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа.

4. Перечень сил ГО представлен в приложении к настоящему
Положению.

5. Администрация Верхнесалдинского городского округа в соответствии
с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», Уставом Верхнесалдинского городского округа, в
соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения
Верхнесалдинского городского округа, Планом действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Верхнесалдинского
городского округа, в целях решения отдельных задач в области гражданской
обороны может создавать, содержать и организовывать деятельность:

аварийно-спасательных формирований, аварийно-спасательных служб;
территориальных НФГО;
территориальных НАСФ.
6. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут

включаться в НАСФ и НФ ГО на период до их призыва (мобилизации).
7. Поддержание в состоянии готовности сил ГО заключается:
1) в укомплектовании и техническом оснащении (по основным видам

техники, оборудования, приборами, средствами индивидуальной защиты и т.д.)
сил ГО;

2) в подготовке, повышении квалификации руководящего состава и
личного состава формирований сил ГО;

3) в разработке планирующих документов, определяющих порядок
действий и приведения сил ГО в готовность к выполнению задач по
предназначению (приказы, инструкции, планы и т.д.);

4) в проведении тренировок и учений с формированиями, входящими в
состав сил ГО;

5) в отработке взаимодействия с:
руководителем гражданской обороны Верхнесалдинского городского

округа;
эвакуационной комиссией Верхнесалдинского городского округа;
комиссией по поддержанию устойчивости функционирования

организаций, расположенных на территории Верхнесалдинского городского
округа в мирное и военное время;

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Верхнесалдинского городского округа;

5

органом, специально уполномоченным на решение задач в области
гражданской обороны, защиты территории и населения Верхнесалдинского
городского округа от чрезвычайных ситуаций -  МКУ «Управление
гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»;

органом повседневного управления -  ЕДДС МКУ «Управление
гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа».

Раздел 3. Сроки приведения в готовность сил ГО

8. Сроки приведения в готовность сил ГО:
1) для МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского

городского округа» — в соответствии с временными показателями,
определенными Планом гражданской обороны и защиты населения
Верхнесалдинского городского округа;

2) для НАСФ организаций сроки приведения в готовность не должны
превышать: в мирное время -  6 часов, военное время — 3 часа;

3) для НФГО организаций сроки приведения в готовность к применению
по предназначению не должны превышать: в мирное время -  6 часов, военное
время -  3 часа;

4) для территориальных НФГО сроки приведения в готовность к
применению по предназначению не должны превышать: в мирное время -
6 часов, военное время -  3 часа;

5) для сил Государственной противопожарной службы, ведомственных и
частных подразделений пожарной охраны, расположенных на территории
Верхнесалдинского городского округа -  в соответствии с установленными
ведомственными временными показателями.

Раздел 4. Подготовка сил ГО

9. Основными вопросами подготовки сил ГО являются:
1) отработка действий при переводе органов управления и сил ГО на

функционирование в условиях военного времени;
2) осуществление мероприятий по защите населения от современных

средств поражения;
3) организация и ведение аварийно-спасательных и других неотложных

работ;
4) организация взаимодействия с органами военного управления;
5) организация связи и управления при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ.
10. Подготовка сил ГО включает:
1) обучение руководителей гражданской обороны в Учебно­

методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Свердловской области, на курсах по гражданской обороне;

2) обучение руководителей формирований в Учебно-методическом
центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Свердловской
области, на курсах по гражданской обороне;

6

3) участие формирований в учениях и тренировках по гражданской
обороне и защите населения и территории Верхнесалдинского городского
округа от чрезвычайных ситуаций, возникающих в мирное и военное время.

11. Готовность сил ГО проверяется на занятиях, контрольных проверках и
учениях. Проверки проводятся по предварительному согласованию или
уведомлению:

руководителем гражданской обороны Верхнесалдинского городского
округа;

директором, специалистами МКУ «Управления гражданской защиты
Верхнесалдинского городского округа»;

представителями Главного управления МЧС России по Свердловской
области;

представителями Министерства общественной безопасности
Свердловской области.

Раздел 5. Использование сил ГО

12. Силы ГО используются для проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории Верхнесалдинского городского округа, в том числе возникших
вследствие вооруженных конфликтов.

13. Решение о привлечении в мирное время сил ГО для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций на территории Верхнесалдинского
городского округа принимают:

1) руководитель гражданской обороны Верхнесалдинского городского
округа, при возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

2) руководители организаций в отношении созданных ими сил ГО.
14. Силы ГО привлекаются к выполнению задач в области гражданской

обороны в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения
Верхнесалдинского городского округа.

15. Силы ГО привлекаются для решения задач в области гражданской
обороны по решению:

1) руководителя гражданской обороны Верхнесалдинского городского
округа;

2) руководителя гражданской обороны организации.

Раздел 6. Материально-техническое и финансовое обеспечение
сил ГО

16. Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне,
защите населения и территории Верхнесалдинского городского округа является
расходным обязательством муниципального образования.

17. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых
организациями, расположенными на территории Верхнесалдинского
городского округа, осуществляется за счет средств организаций.

7

18. Для обеспечения мероприятий местного уровня по гражданской
обороне, защите населения и территории Верхнесалдинского городского округа
могут задействоваться муниципальные ресурсы материально-технических
средств, предназначенных для обеспечения мероприятий по гражданской
обороне, проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их
последствий природного и техногенного характера.

19. Для обеспечения мероприятий по гражданской обороне организаций,
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, могут
задействоваться ресурсы материально-технических средств организаций,
предназначенных для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,
проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их
последствий природного и техногенного характера.

20. Материально-техническое и финансовое обеспечение подразделений
Государственной противопожарной службы, расположенных на территории
Верхнесалдинского городского округа, подразделений Главного управления
МВД России по Свердловской области, расположенных на территории
Верхнесалдинского городского округа, осуществляется в установленном
соответствующими министерствами порядке.